

København S. den 14. december 2016

Til rette vedkommen.

I forbindelse med BUF ønske om etablering af fritidstilbud på adressen Lergravsvej 2 har der siden foråret 2016 været et tæt og godt samarbejde mellem Fritidsinstitution ved Lergravsparkens skole - Tidsmaskinen, BUF - Administrativt Ressourcecenter og BBP ARKITEKTER-TYRÉNS.

I gennem hele processen har fokus været på, at skabe de bedste muligheder for børn der tænkes benytte Fritidsinstitutionen.

Fritidsinstitutionen har sammen med det øvrige byggeudvalg besøgt flere af Københavns kommunes institutioner og skoler for at hente inspiration. Hvilket vi kan anbefale, da det giver et fælles udgangspunkt og forståelse.

Vores oplevelse er at der er blevet gensidigt lyttet til, hvad de forskellige fag personer har at byde ind med i forhold til et sådanne et byggeri. Det har været en positiv oplevelse, at udgangspunktet var og er børnene og deres behov efter skoletid.

Det har været en rigtig fin proces og vi er glade for det dispositionsforslag der er lagt frem.

I forslaget er der bl.a. taget højde for det nuværende miljø og med respekt for Villaen og for et kreativt udeliv med mange muligheder, bevægelse og motoriske/fysiske udfordringer og sanseindtryk i et meget grønt miljø og med stillesteder (som supplement til skolens udeareal der udelukkende er asfalteret).

Samtidig er der tænkt Rum og Læring ind i projektet med dets mange fine muligheder for afgrænsede rum til fordybelse i aktiviteter. Her er der bevidst forsøgt at skabe tydelige legesteder, flere rum i rummet, stille miljøer, fysiske aktiviteter bl.a. i form af et stort multirum.

Vedrørende forældreinddragelse har Klyngens nytiltrådte forældrebestyrelse ikke været en del af byggeprojektet – Klyngens forrige forældrebestyrelse og enhedens forældreråd er blevet informeret om projektet.

Alle forældre med børn i institutionen er blevet orienteret på et møde og efterfølgende er tegninger lagt frem på yderligere et forældremøde.

Der har været positive tilkendegivelser fra forældre og interesse for projektet – men som sådan har de ikke kommenteret på det

Med venlig hilsen

Mariane Campolin, pædagogisk leder &
Charlotte Mauritzen, klyngeleder